⁷³ BAUDISSON, *Institutiones, pars altera*, lib. I, tit. I, cap. I, § 1, n. XXII, p. 238. Quasi della stessa opinione è il RICHER (*Libellus*, cit., cap. III, p. 38). L'EYBEL (*Introductio* cit., III, lib. I, cap. IV, § 136, p. 25) dice del primato: « consistit itaque haec prerogativa in sollicitudine Ecclesiae universae ». Ancora l'EYBEL (*Cosa è il papa?* cit., p. 13) afferma: « la Chiesa non viene animata dal papa, ma da Gesù Cristo [...] il papa dunque non è un capo supremo dominante, ma un capo che serve alla conservazione dell'Unione, che trae la sua forza e sostegno dal corpo di tutta la Chiesa ».

⁷⁴ BAUDISSON, *Institutiones, pars altera*, lib. I, tit. I, cap. I, § 1, n. XXIII, p. 238.

allora il papa è un'autorità tenuta a rispettare anche i diritti delle Chiese locali nell'ambito delle sue funzioni disciplinari.

Sull'autorità del papa *in causis fidei* il Baudisson ricorre (e nel manoscritto della Biblioteca Nazionale di Torino Gerson è citato espressamente) alle dottrine di Gerson, dichiarando:

« quaeerunt nonnulli an pontificiae censurae summitti debeant Ecclesiae adprobationi; observant hac in re non satis constantem fuisse Ecclesiae praxim [...]. Quod si unanimes adhuc non est consensus an in causis fidei papae determinatio liget fideles ad credendum quod ita sit de veritate fidei, omnes tamen consentiunt talem determinationem obligare fideles sub poena excommunicationis, ut non dogmatizent oppositum » ⁷⁵.

Per indurre all'obbedienza al papa in questioni di fede il Baudisson riconosce:

« maximi faciendi sunt pontificum canones tum quia sedes romana ab apostolis Petro, et Paulo ad principatum fuit evecta, atque horum praedicatione, et praeceptis illustrata, tum quia ad pontificatum non evehuntur nisi doctrina, prudentia, sanctitate insignores, tum denique quia principatus dignitas summa, cum auctoritate est coniuncta » ⁷⁶.

Del pontefice, supremo pastore cristiano, come soggetto di infallibilità non si parla: del resto l'infalibilità del papa allora, pur fortemente accreditata, non era che un'opinione teologica ⁷⁷.

⁷⁵ B.N.T., ms. K³ - V - 5: BAUDISSON, *Institutiones, pars prima*, cap. V, n. 68, c. 21 r.. Cfr. J. GERSON, *Tractatus quomodo et an liceat in causis fidei a summo pontifice appellare, seu eius iudicium declinare*, in *Opera*, II, Anversa 1706, prop. IV, col. 307: « in causis fidei nulla determinatio iudicialis episcopi, immo nec papae solius praecise ut est episcopi, vel papae, ligat fideles ad credendum quod ita sit de veritate fidei, sicut praetendit sua declaratio; quoniam tam papa, quam episcopus deviables sunt a fide: obligat tamen subditos sub poena excommunicationis talis determinatio quod non dogmatizent oppositum talis determinationis, nisi appareat manifesta ratio repugnandi, vel per sacram scripturam, vel per revelationem, vel per Ecclesiae, seu generalis concilii determinationem ».